در نیمهٔ دوم قرن بیستم، فشار برای صنعتی کردن ایران نگرانیهایی تازه پدید آورد و گسترش مراکز شهری باعث توجه دوباره به اصفهان شد. سرعت یافتن رشد شهرنشینی و برنامه‌های تجدیدطلبانۀ برخاسته از انقلاب سفید، طرح اصلاحات ارضی شاه در سال ۱۳۴۱ش / ۱۹۶۰م [۱۹۶۲م] و برنامهٔ صنعتی‌سازی باعث مطالعاتی در حوزه‌های توسعهٔ شهری، برنامه‌ریزی شهری، راه‌سازی، زیرساختهای شهری، آبرسانی، تصفیهٔ فاضلاب، و نگهداری بناهای تاریخی شد.

به لحاظ معرفت‌شناسی، تفسیر تمثیلی سنتی بهشت قرآنی یا اسلامی به منزله اصل جوهری باغهای ایرانی برای روشن ساختن الگوهای واقع در بین نظام دینی-سیاسی و بیان نمادین باغ در مقیاس شهری نابسند است. از هیئت پرجلوه و با عظمت این شهر تازه برمی‌آید که این الگو اتفاقی پدید نیامده، بلکه بانی آن، شاه عباس اول (۹۹۶-۱۰۳۹ق / ۱۵۸۷-۱۶۲۹م)، آگاهانه آن را طرح‌ریزی کرده است. شاعران و نویسندگان تمثیل بهشت را هوشمندانه برای تجلیل زیبایی اصفهان و ستایش قدمت آن در مقام شهری شاهانه برگزیده‌اند.

نخستین منظره‌ای که سیاح در آمدن از جانب شیراز در این شهر بزرگ بدان برمی‌خورد از فراز بلندی‌ای است واقع در حدود پنج فرسخی شهر، که از بالای آن ناگاه شهر به چشم می‌آید و شاید از باشکوه‌ترین چشم‌اندازهای عالم باشد.<sup>۱۳</sup>

سنت اروپایی این توصیف به نوشته‌های اولیه جهانگردانی چون انگلبرت کمپفر<sup>(۴)</sup>، یزشک و سیاح (حضور در اصفهان: ۱۰۹۶ق/ ۱۶۸۴-۱۶۸۵م)، پی‌یترو دل‌واله<sup>(۵)</sup> (حضور در اصفهان: ۱۰۲۸ق/ ۱۶۱۹م)، تامس هربرت<sup>(۶)</sup> (۱۰۳۷ق/ ۱۶۲۸م)، ژان شاردن<sup>(۷)</sup> (دهه ۱۰۷۰- دهه ۱۰۸۱ق/ دهه ۱۶۶۰- دهه ۱۶۷۰م)، جان فرایر<sup>(۸)</sup> (۱۰۸۸ق/ ۱۶۷۷م)، و دیگران بازمی‌گردد. اینان بی‌استثنا جلوه‌گیری سبزرنگی را که پس از سفر در کویر خشک و خاک‌رنگ و تقریباً هلالی‌شکل مرکز ایران نظاره کرده‌اند، فرایاد می‌آورند.

سیر تامس هربرت، که در اواخر حکومت شاه عباس اول اقامت کوتاه در اصفهان داشت، این شهر را «مادرشهر پادشاهی ایران.

در بیشتر دوره حکومت سلجوقیان، اصفهان مرکز و پایتخت سیاسی ماند و پنج قرن بعد، در دوره صفویان، این جایگاه را از نو به دست آورد. مرزهایی که قلمرو سلجوقیان بزرگ را مشخص می‌ساخت اصفهان را در وسط سرزمینهای آن حکومت قرار داده بود. شکوفایی تجاری و فرهنگی اصفهان سلجوقی در دوره ملک‌شاه (۴۶۵-۴۸۵ق / ۱۰۷۲-۱۰۹۲م) به اوج خود رسید. در آن زمان، اصفهان مرکز رهبری مذهب تسنن نیز شد. این مقطع دوره شکوفایی فعالیت معماری در داخل کشور بود<sup>۱۸</sup> و باغهای شاهی بزرگی چون باغ قلستان، باغ بکر، باغ احمد سیاه، و باغ دشت گور در این دوره ساخته شد.<sup>۱۹</sup> حضور دولت سلجوقی منوط به شکوفایی اقتصادی و

در سده یازدهم / هفدهم و در اوج اقتدار صفویان، گستره حکومت آنان از بین‌النهرین و گرجستان و داغستان در طول صحرای قراقوم تا کوه‌های سلیمانیه در شرق امتداد داشت. نظام قلمرو آنان مشابه نظام جغرافیای سیاسی سلجوقیان بود و در آن نیز دوباره اصفهان در مرکز تلاقی راه‌های حکومت قرار داشت. شاه عباس اول در سال ۱۰۰۶ق / ۱۵۹۷-۱۵۹۸م با انتقال دربار و پایتخت از قزوین به اصفهان امتیازات جغرافیایی و اهمیت بازرگانی آن را دوباره تقویت کرد. دامنه آنچه در حافظه تاریخ مانده و وجود گزارش‌های مربوط دوره سلجوقیان در دوره صفویان چنان‌که باید ثبت و ضبط نشده است؛ اما دلالت‌هایی بر سابقه و نقش اصفهان سلجوقی در سده ششم / دوازدهم یافت می‌شود. اسکندربیک منشی در ستایش دستاوردهای معماری عهد شاه عباس بزرگ در اوایل سده یازدهم / هفدهم، مدح کمال‌الدین را درباره پایتخت سلجوقی نقل می‌کند:

اصفهان خرم است و مردم شاد
این چنین عهد کس ندارد یاد<sup>۲۰</sup>

چهارباغ و نشانه‌شناسی پایتخت
هیئت کالبدی شهر پس از سلجوقیان را شاه عباس اول با «طرح جامع پیش‌اندیشیده‌ای»<sup>۲۴</sup> طرح‌ریزی کرد. به گزارش اسکندربیک منشی، شاه عباس در بهار سال ۱۰۰۶ق / ۱۵۹۷-۱۵۹۸م، پس از گذراندن زمستان در اصفهان، بر آن شد که نقشه ساختن شهر را اجرا کند. کار را با ساختن باغ نقش جهان آغاز کرد. معماران، مهندسان، بنایان، هنرمندان، و صنعتگران ساخت بناهای «عالی» و باغ‌های نقش جهان را، که بخشی از نقشه شخص شاه بود، پس از هجده سال به پایان بردند.<sup>۲۵</sup>

در سده یازدهم / هفدهم و در اوج اقتدار صفویان، گستره حکومت آنان از بین‌النهرین و گرجستان و داغستان در طول صحرای قراقوم تا کوه‌های سلیمانیه در شرق امتداد داشت. نظام قلمرو آنان مشابه نظام جغرافیای سیاسی سلجوقیان بود و در آن نیز دوباره اصفهان در مرکز تلاقی راه‌های حکومت قرار داشت. شاه عباس اول در سال ۱۰۰۶ق / ۱۵۹۷-۱۵۹۸م با انتقال دربار و پایتخت از قزوین به اصفهان امتیازات جغرافیایی و اهمیت بازرگانی آن را دوباره تقویت کرد. دامنه آنچه در حافظه تاریخ مانده و وجود گزارش‌های مربوط دوره سلجوقیان در دوره صفویان چنان‌که باید ثبت و ضبط نشده است؛ اما دلالت‌هایی بر سابقه و نقش اصفهان سلجوقی در سده ششم / دوازدهم یافت می‌شود.

باغهای صفوی را اوج فرهنگ باغ ایرانی می‌شمرند؛ اما همین باغها آشکارا متأثر از سنت تاریخی پیش از خود است. صورت و کارکرد باغهای تیموری، که برای لشکرگاه و نیز فعالیت سیاسی و اجتماعی به کار می‌رفت، آشکارا در باغهای صفوی تکرار شده است.<sup>۳۵</sup> شاه عباس در سال ۹۷۸ق / ۱۵۷۱م در هرات به دنیا آمد و تا هنگام نشستن بر تخت شاهی، در همان‌جا زندگی کرد. نقشه هرات، که هیئت کلی‌اش عمدتاً در حکومت تیموریان شکل گرفت، بر مبنای طرح چهاربخشی بسیار مشخصی تقسیم می‌شد. شهر حیدرآباد دکن، که نقشه‌اش را محمدقلی قطب‌شاه در سال ۹۹۷ق / ۱۵۸۹م، ده سال قبل از نقل مکان شاه عباس اول به اصفهان کشید، مبتنی بود بر طرح محوری چهاربخشی‌ای که در حومه باغ‌مانند گلکنده ساخته شد.<sup>۳۶</sup> بعید است که شاه عباس اول حیدرآباد را دیده باشد؛ اما بی‌تردید با شیوه طراحی هرات آشنا بوده است. تری آلن<sup>(۱۶)</sup> می‌گوید: «انتظام محوری گوشکها و باغها»ی غرب میدان شاه را «بی‌واسطه از انتظام باغهای تیموری گرفته‌اند». در اصفهان نوین شاه عباس و باغهای بابر در کابل بود «که خاطره هرات عهد تیموری بیش از هر جای دیگر زنده ماند».<sup>۳۷</sup>

بین ساخت باغهای باشکوه و توسعه ارضی

(16) Terry Allan

ارتباطی آشکار بوده است. تیمور با افزایش سیطره ارضی‌اش شروع به ساخت باغهایی در سمرقند کرد. اکبرشاه گورکانی (۹۶۳-۱۰۱۴ق/ ۱۵۵۶-۱۶۰۵م) در اوج قدرت باغهای بزرگی برپا کرد. شاه عباس بزرگ نیز پس از ده سال رویارویی مداوم با عثمانیان شروع به طراحی و ساخت پایتخت خود کرد.<sup>۲۸</sup> ارتقای اصفهان به دارالسلطنه شاه عباس اول همپای اصلاحات نظامی مهم داخلی پیش رفت و به واژگونی طبقه اشراف نظامی ترکان و گسترش مرزهای قلمرو صفویان انجامید. شاه عباس در فاصله سالهای ۱۰۰۴-۱۰۰۶ق/ ۱۵۹۶-۱۵۹۸م ایالتهاهای خراج‌گزار مازندران و لاهیجان و رشت و گیلان (در ۱۰۰۰ق/ ۱۵۹۲م) را یکی کرد. در سال ۱۰۰۷ق/ ۱۵۹۸-۱۵۹۹م، یک سال پس از آنکه اصفهان را تختگاه خود کرد، هرات و مشهد را از ازبکان بازپس گرفت و مرزهای قلمرو خود را تا بلخ و مرو و استرآباد گسترده. در سال ۱۰۰۹ق/ ۱۶۰۱م، بحرین را نیز ضمیمه خاک خود کرد. در سال ۱۰۱۲ق/ ۱۶۰۳-۱۶۰۴م، در مخالفت با معاهده صلح خفت‌بار سال ۹۹۸ق/ ۱۵۹۰م، به جنگ با عثمانیان پرداخت و با پیروزی چشم‌گیری که در تبریز به دست آورد، آذربایجان و نخجوان و ایروان را از آنان پس گرفت. لشکرکشیهای بعدی در سال ۱۰۱۶ق/ ۱۶۰۷-۱۶۰۸م شبروان و گرجستان را دوباره به سیطره ایران در آورد. توسعه ارضی و تحکیم موقعیت حکومت، همپای تمرکز روزافزون اداره سیاسی کشور، اصفهان را به نماد پیشرفت ایران عصر صفویه تبدیل کرد.<sup>۲۹</sup>

آن‌گونه که در بسیاری از مطالعات معماری آمده است، میدان شاه ارتباطی فضایی و ظاهری میان بازار و نهادهای دینی و دولت پدید آورد و به ظهور رساند.<sup>۳۲</sup> بیشتر سیاحان به کارکرد تجاری این میدان توجه کرده و به توصیف خیمه‌های بسیار فروشدگان میوه و تره‌بار پرداخته‌اند. کمپفر گفته است که در دهه ۱۰۹۰ق/ ۱۶۸۰م فضای طبقه‌های پایین حجره‌های چهار جانب بازار پیرامون میدان در اختیار پیشه‌وران و سوداگران بود و طبقه‌های بالایی را به اتاقهای کوچکی برای اقامت تقسیم کرده بودند، که البته آنها را به بیگانگان و سیاحان، و گاه به روسپیان کرایه می‌دادند.<sup>۳۳</sup> ظاهراً گزارش سیاحان بعدی درباره اسکان لشکریان در حجره‌های بالاخانه میدان و تمرین و بازی شبه نظامی چوگان در میدان در روزگار شاه عباس گویای آن است که این میدان علاوه بر کاربرد تجاری و سیاسی، کاربرد نظامی هم داشته است.<sup>۳۴</sup> عنوان «میدان نقش جهان» یا «جهان‌نما» دالّ بر دیدگاه توسعه‌طلبانه‌ای است که وجود نشانه‌های قدرت و غلبه را در پس ساختار معماری شهر تأیید می‌کند.

برخی بر این باورند که شاه‌عباس اساساً فرمانروایی «دوره‌گرد» بود و اندیشه ساخت پایتختی به منزله «مرکزی دائمی برای حکومت و دیوان با این مرحله از حکومت صفویان همخوانی ندارد».<sup>۳۵</sup> در سال ۱۰۰۶ق/ ۱۵۹۷-۱۵۹۸م، موفقیت‌های نظامی و سیاسی او قابل پیش‌بینی نبود. با این حال، پیداست که او در تبدیل اصفهان به پایگاه فرماندهی سیاسی و پایتخت دولت مستحکم صفوی مصمم بوده است. با آنکه شاه عباس برای جنگ مکرراً از شهر بیرون می‌رفت و در آن حضور نداشت؛ شهر اصفهان و دیوان و دستگاه حکومت رو به رشد داشت.

او مسحور زیبایی خانه‌های کوچکی بود که گذرگاههای عریض و بی‌نقص و درختان و گلها و حوضهای آب زلال آنها را در بر گرفته باشد.<sup>۲۸</sup> این باغها را به صاحب‌منصبان می‌دادند. آنان نخستین کسانی بودند که حتی انتقال آب به باغهایشان را داشتند.<sup>۲۹</sup> در دوره حکومت شاه سلیمان (۱۰۷۷-۱۱۰۵ ق/ ۱۶۶۶-۱۶۹۴ م)، این روش در طول خیابان چهارباغ و بعد از ۴ باغ شاهی- باغ خرگاه، باغ هشت‌بهشت، باغ مثنی، باغ تحت- ادامه داشت. مالکان باغهای واقع در طول این خیابان صاحب‌منصبان حکومتی، از جمله صوفی‌داری‌اشی (رئیس جماعت صوفیه)، قوللرباشی (فرمانده نگهبانان سلطنتی)، قورچی‌باشی

این چهار قلمرو عبارت‌اند از: بیژانس،
ایران ساسانی به پایتختی تیسفون (مدائن)، منطقه هند و سند {...}، و
آنچه می‌توان نام «اتیوپی بزرگ‌تر» بر آن نهاد؛ نک:

John Renard, op. cit., pp. 169-170.

۵۶. محمد هاشم آصف رستم‌الحکما، *رستم‌التواریخ*، ص ۴۵۴.

57. James Wescoat, "From the Gardens of the Qur'an to
the Gardens of Lahore", pp. 19-25.

۵۸. باغ هشت‌هشت تازه در سال ۱۰۸۱ق/۱۶۷۰م به فرمان شاه
سلیمان (۱۰۷۷-۱۱۰۵ق/۱۶۶۷-۱۶۹۴م) ساخته شد.

۵۹. درباره تأثیر باغهای دوره هخامنشیان و ساسانیان، نک:

R. Pechhe, "Etudes sur les Jardins Iraniens", pp. 19-25;
David Stronach, "Paterres and stone watercourses at
Pasargadae: notes on the Achaemenid contribution to
garden design";

نیز نک: